

บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และ 18 เรื่องการยกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือและความไม่แน่นอนจากผลของกระบวนการอนุญาตอุตสาหกรรมในอนาคต

วิสสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 1 สิงหาคม 2562

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|---|----------------------------------|---|----------------------------------|
| | 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว) |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 1,459,833 | 1,842,832 | 644,560 | 496,614 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 3, 4 | 206,060 | 254,214 | 3,962,585 | 4,155,581 |
| น้ำมันเชื้อเพลิง | 148,397 | 95,946 | - | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | | | |
| เงินทดรองจ่ายแก่กัปตันเรือ | 75,246 | 87,398 | - | - |
| ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ | 2,069 | 6,222 | - | - |
| อื่น ๆ | 65,611 | 30,541 | 12,294 | 12,613 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 142,926 | 124,161 | 12,294 | 12,613 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 1,957,216 | 2,317,153 | 4,619,439 | 4,664,808 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย 5 | - | - | 4,371,901 | 5,020,049 |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย 6 | - | - | 6,156,678 | 6,498,212 |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย 7 | 67,021 | 73,356 | - | - |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | 17,449 | 18,417 | 17,449 | 18,417 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ | 854,839 | 565,590 | 827,868 | 559,158 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 8 | 20,824,369 | 22,409,263 | 8,123 | 9,440 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 4 | 4 | 7 | 4 | 7 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | | | |
| ค่าความเสียหายจากการเดินเรือหรือเรียกคืน | 40,662 | 51,777 | - | - |
| เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ 9 | 2,087,551 | 2,203,355 | 2,079,682 | 2,195,049 |
| ต้นทุนสัญญาเรือตัดจ่าย 10 | 174,547 | 193,136 | - | - |
| อื่น ๆ | 4,758 | 4,853 | 3,993 | 4,083 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 2,307,518 | 2,453,121 | 2,083,675 | 2,199,132 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 24,071,200 | 25,519,754 | 13,465,698 | 14,304,415 |
| รวมสินทรัพย์ | 26,028,416 | 27,836,907 | 18,085,137 | 18,969,223 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|--|-----------------|--|-----------------|-----------|
| | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว) | | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว) | | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 4 | 102,576 | 73,773 | 7,580 | 664 |
| เงินตรรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 4 | - | - | 1,693,937 | 1,726,757 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้างจ่าย | | 82,215 | 86,351 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | | 210,216 | 192,952 | 54,115 | 43,037 |
| โบนัสพนักงานค้างจ่าย | | 17,443 | 35,609 | 12,526 | 25,532 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | | 412,450 | 388,685 | 1,768,158 | 1,795,990 |
| รายได้รับล่วงหน้า | | 52,653 | 19,938 | - | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 11 | 2,255,268 | 1,877,206 | - | - |
| หุ้นกู้ - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 12 | 1,947,171 | - | 1,947,171 | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | - | 984 | - | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 27,088 | 21,662 | 13,412 | 13,747 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 4,694,630 | 2,308,475 | 3,728,741 | 1,809,737 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ | | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 11 | 5,770,376 | 7,150,290 | - | - |
| หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 12 | 3,564,438 | 5,510,771 | 3,564,438 | 5,510,771 |
| ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ | 13 | 47,356 | 59,786 | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 14 | 148,173 | 112,129 | 117,259 | 89,758 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 9,530,343 | 12,832,976 | 3,681,697 | 5,600,529 |
| รวมหนี้สิน | | 14,224,973 | 15,141,451 | 7,410,438 | 7,410,266 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|---|----------------------------------|---|----------------------------------|
| | 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | 15 | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | |
| หุ้นสามัญ 1,559,291,862 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | | |
| (31 ธันวาคม 2561: หุ้นสามัญ 1,611,256,930 หุ้น | | | | |
| มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) | 1,559,292 | 1,611,257 | 1,559,292 | 1,611,257 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | | |
| หุ้นสามัญ 1,559,291,862 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 1,559,292 | 1,559,292 | 1,559,292 | 1,559,292 |
| ส่วนเกินทุน | | | | |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 1,967,897 | 1,967,897 | 1,967,897 | 1,967,897 |
| ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน | 172,446 | 172,446 | 172,446 | 172,446 |
| กำไรสะสม | | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ | 103,952 | 103,952 | 103,952 | 103,952 |
| สำรองตามกฎหมาย - บริษัทย่อย | 523,320 | 523,320 | - | - |
| สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม | 17,692 | 17,393 | 17,692 | 17,393 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 8,905,898 | 9,135,683 | 6,936,969 | 7,220,773 |
| องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น | (1,447,087) | (784,562) | (83,549) | 517,204 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 11,803,410 | 12,695,421 | 10,674,699 | 11,558,957 |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 33 | 35 | - | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 11,803,443 | 12,695,456 | 10,674,699 | 11,558,957 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 26,028,416 | 27,836,907 | 18,085,137 | 18,969,223 |
| | - | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีรียัส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการเดินเรือ | | | | |
| รายได้ค่าเช่าเรือ | 773,098 | 1,023,911 | - | - |
| รายได้ค่าระวางเรือ | 230,220 | 160,099 | - | - |
| รวมรายได้จากการเดินเรือ | 1,003,318 | 1,184,010 | - | - |
| รายได้จากการให้บริการ | 4 | 3,926 | 886 | 22,238 |
| กำไรจากการขายอุปกรณ์ | | 387 | - | - |
| ดอกเบี้ยรับ | | 9,692 | 13,756 | 4,041 |
| รายได้อื่น | | - | 1 | - |
| รวมรายได้ | 1,017,323 | 1,198,653 | 26,279 | 32,494 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนการเดินเรือ | | | | |
| ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ | 416,686 | 395,491 | - | - |
| รายจ่ายท่าเรือ | 42,885 | 43,024 | - | - |
| น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป | 74,612 | 55,195 | - | - |
| รวมต้นทุนการเดินเรือ | 534,183 | 493,710 | - | - |
| ค่าเสื่อมราคา | 8 | 297,776 | 291,624 | 778 |
| ต้นทุนการให้บริการ | | 1,024 | 1,059 | - |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 4 | 114,203 | 92,261 | 76,962 |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | 4 | 32,396 | 22,379 | 33,085 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ | | 1,556 | - | - |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | | 3,375 | 2,407 | 1,851 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 984,513 | 903,440 | 112,676 | 88,130 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน | | | | |
| ในบริษัทรวม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และรายได้ภาษีเงินได้ | 32,810 | 295,213 | (86,397) | (55,636) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม | | | | |
| ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย | 7.1 | 7,917 | 3,207 | - |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ภาษีเงินได้ | 40,727 | 298,420 | (86,397) | (55,636) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | | (181,787) | (206,541) | (73,360) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้ | (141,060) | 91,879 | (159,757) | (135,090) |
| รายได้ภาษีเงินได้ | | - | 46 | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (141,060) | 91,925 | (159,757) | (135,090) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีรียีส ซิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (141,060) | 91,925 | (159,757) | (135,090) |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | <u>(141,060)</u> | <u>91,925</u> | <u>(159,757)</u> | <u>(135,090)</u> |
| กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน | 16 | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | <u>(0.09)</u> | <u>0.06</u> | <u>(0.10)</u> | <u>(0.09)</u> |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | <u>1,559,292</u> | <u>1,559,281</u> | <u>1,559,292</u> | <u>1,559,281</u> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีรเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|----------|----------------------|-----------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (141,060) | 91,925 | (159,757) | (135,090) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน | | | | |
| ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | (5,142) | (11,748) | - | - |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | (5,142) | (11,748) | - | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | (4,283) | - | (3,370) | - |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน | | | | |
| ที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน | (413,763) | 743,727 | (372,308) | 715,541 |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | (418,046) | 743,727 | (375,678) | 715,541 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | (423,188) | 731,979 | (375,678) | 715,541 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | (564,248) | 823,904 | (535,435) | 580,451 |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (564,247) | 823,901 | (535,435) | 580,451 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (1) | 3 | - | - |
| | (564,248) | 823,904 | (535,435) | 580,451 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีเรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการเดินเรือ | | | | |
| รายได้ค่าเช่าเรือ | 1,619,874 | 2,038,639 | - | - |
| รายได้ค่าระวางเรือ | 332,274 | 233,707 | - | - |
| รวมรายได้จากการเดินเรือ | 1,952,148 | 2,272,346 | - | - |
| รายได้จากการให้บริการ | 4 | 4,949 | 1,804 | 44,452 |
| กำไรจากการขายอุปกรณ์ | | 387 | - | - |
| ดอกเบี้ยรับ | | 18,920 | 16,320 | 7,263 |
| รายได้อื่น | | 119 | 4 | - |
| รวมรายได้ | 1,976,523 | 2,290,474 | 51,715 | 56,406 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนการเดินเรือ | | | | |
| ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ | 814,830 | 774,874 | - | - |
| รายจ่ายท่าเรือ | 67,262 | 49,538 | - | - |
| น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป | 101,112 | 71,928 | - | - |
| รวมต้นทุนการเดินเรือ | 983,204 | 896,340 | - | - |
| ค่าเสื่อมราคา | 8 | 595,084 | 569,317 | 1,532 |
| ต้นทุนการให้บริการ | | 3,228 | 2,994 | - |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 4 | 196,665 | 185,177 | 128,590 |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | 4 | 52,295 | 44,328 | 52,853 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ) | | 1,589 | (1,957) | - |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | | 4,510 | 2,223 | 975 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,836,575 | 1,698,422 | 183,950 | 166,374 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน | | | | |
| ในบริษัทรวม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และรายได้ภาษีเงินได้ | 139,948 | 592,052 | (132,235) | (109,968) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม | | | | |
| ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย | 7.1 | 4,982 | 6,842 | - |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ภาษีเงินได้ | 144,930 | 598,894 | (132,235) | (109,968) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | | (370,133) | (399,341) | (147,900) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้ | (225,203) | 199,553 | (280,135) | (262,224) |
| รายได้ภาษีเงินได้ | | - | 46 | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (225,203) | 199,599 | (280,135) | (262,224) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีรียาส ซิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (225,203) | 199,599 | (280,135) | (262,224) |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | <u>(225,203)</u> | <u>199,599</u> | <u>(280,135)</u> | <u>(262,224)</u> |
| กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน | 16 | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | <u>(0.14)</u> | <u>0.13</u> | <u>(0.18)</u> | <u>(0.17)</u> |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | <u>1,559,292</u> | <u>1,559,281</u> | <u>1,559,292</u> | <u>1,559,281</u> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีรเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|-----------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (225,203) | 199,599 | (280,135) | (262,224) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน | | | | |
| ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | 3,141 | (669) | - | - |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | 3,141 | (669) | - | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | (4,283) | - | (3,370) | - |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน | | | | |
| ที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน | (665,668) | 193,426 | (600,753) | 171,488 |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | (669,951) | 193,426 | (604,123) | 171,488 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | (666,810) | 192,757 | (604,123) | 171,488 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | (892,013) | 392,356 | (884,258) | (90,736) |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (892,011) | 392,355 | (884,258) | (90,736) |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (2) | 1 | - | - |
| | (892,013) | 392,356 | (884,258) | (90,736) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

| | กำไรสะสม | | | | | | องค์ประกอบอื่น | |
|--|-------------------|----------------|-----------|---------------|-----------------|------------|---------------------------|------------|
| | จัดสรรแล้ว | | | | | | ของส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | สำรองเพื่อกิจกรรม | | | | | | - กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | |
| | ส่วนเกินมูลค่า | ส่วนเกินทุน | สำรอง | ความรับผิดชอบ | ยังไม่ได้จัดสรร | ผลต่างจาก | รวม | |
| และชำระแล้ว | หุ้นสามัญ | หุ้นทุนซื้อคืน | ตามกฎหมาย | ต่อสังคม | | การแปลงค่า | ส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | | | | | | งบการเงิน | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 | 1,559,281 | 1,967,716 | 172,446 | 103,952 | 16,443 | 7,856,617 | 604,753 | 12,281,208 |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | - | (262,224) | - | (262,224) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | 171,488 | 171,488 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | - | (262,224) | 171,488 | (90,736) |
| ออกหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ | 11 | 181 | - | - | - | - | - | 192 |
| จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม | - | - | - | - | 302 | (302) | - | - |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 | 1,559,292 | 1,967,897 | 172,446 | 103,952 | 16,745 | 7,594,091 | 776,241 | 12,190,664 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 1,559,292 | 1,967,897 | 172,446 | 103,952 | 17,393 | 7,220,773 | 517,204 | 11,558,957 |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | - | (280,135) | - | (280,135) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | (3,370) | (600,753) | (604,123) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | - | (283,505) | (600,753) | (884,258) |
| จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม | - | - | - | - | 299 | (299) | - | - |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | 1,559,292 | 1,967,897 | 172,446 | 103,952 | 17,692 | 6,936,969 | (83,549) | 10,674,699 |
| | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | - | - | - | - | - | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

| งบการเงินรวม | | | | | | | | | | | | |
|--|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|----------------|----------------|-------------------|------------------|---|--------------------------------------|--|---|------------------------------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | | | | | | | | | | | |
| | ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน | กำไรสะสม | | | | องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น | ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน | รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ | ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม ของบริษัทย่อย | รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น |
| | | | | จัดสรรแล้ว | | สำรองเพื่อกิจกรรม | | | | | | |
| | | | | สำรองตามกฎหมาย | | ความรับผิดชอบ | | | | | | |
| | | | | บริษัทฯ | บริษัทย่อย | ต่อสังคม | ยังไม่ได้จัดสรร | | | | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 | 1,559,281 | 1,967,716 | 172,446 | 103,952 | 523,320 | 16,443 | 8,681,785 | (689,491) | 12,335,452 | 35 | 12,335,487 | |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | 199,599 | - | 199,599 | - | 199,599 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | - | 192,756 | 192,756 | 1 | 192,757 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | 199,599 | 192,756 | 392,355 | 1 | 392,356 | |
| ออกหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ | 11 | 181 | - | - | - | - | - | - | 192 | - | 192 | |
| จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม | - | - | - | - | - | 302 | (302) | - | - | - | - | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 | 1,559,292 | 1,967,897 | 172,446 | 103,952 | 523,320 | 16,745 | 8,881,082 | (496,735) | 12,727,999 | 36 | 12,728,035 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 1,559,292 | 1,967,897 | 172,446 | 103,952 | 523,320 | 17,393 | 9,135,683 | (784,562) | 12,695,421 | 35 | 12,695,456 | |
| ขาดทุนสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | (225,203) | - | (225,203) | - | (225,203) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | (4,283) | (662,525) | (666,808) | (2) | (666,810) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | (229,486) | (662,525) | (892,011) | (2) | (892,013) | |
| จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม | - | - | - | - | - | 299 | (299) | - | - | - | - | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | 1,559,292 | 1,967,897 | 172,446 | 103,952 | 523,320 | 17,692 | 8,905,898 | (1,447,087) | 11,803,410 | 33 | 11,803,443 | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|----------------|------------------|----------------------|-----------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี | (225,203) | 199,553 | (280,135) | (262,224) |
| รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 595,087 | 569,568 | 1,535 | 1,715 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ) | 1,589 | (1,957) | - | - |
| กำไรจากการขายอุปกรณ์ | (387) | - | - | - |
| ตัดจำหน่ายต้นทุนสัญญาารอดตัดจ่าย | 8,644 | 8,792 | - | - |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | | |
| ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย | (4,982) | (6,842) | - | - |
| โอนกลับประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ | (915) | (7,671) | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 38,516 | 4,325 | 30,888 | 2,915 |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 251 | (1,368) | (1,489) | (934) |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นดอกเบี้ยจ่าย | 6,597 | 14,063 | - | - |
| ดอกเบี้ยจ่าย | 359,057 | 374,706 | 143,636 | 148,402 |
| ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ | 2,925 | 2,953 | 2,925 | 2,953 |
| ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย | - | 115 | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง | | | | |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 781,179 | 1,156,237 | (102,640) | (107,173) |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 34,099 | 25,891 | (25,940) | 239,278 |
| น้ำมันเชื้อเพลิง | (58,802) | (12,185) | - | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (23,951) | (24,211) | 872 | (3,859) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 2 | - | 2 | - |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 42,838 | 201 | 66,266 | (183,977) |
| รายได้รับล่วงหน้า | 34,574 | 20,130 | - | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 6,134 | 9,324 | (76) | 2,203 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | (6,888) | (3,374) | (6,888) | (3,374) |
| เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | 809,185 | 1,172,013 | (68,404) | (56,902) |
| จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย | (2,380) | (1,608) | (832) | (860) |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | 806,805 | 1,170,405 | (69,236) | (57,762) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| ซื้ออุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและสำรวจเรือ | (178,035) | (156,113) | (692) | (344) |
| เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ | 405 | - | - | - |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยลดลง | - | - | 393,725 | - |
| เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย | 6,759 | 16,523 | - | - |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน | (170,871) | (139,590) | 393,033 | (344) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย | (360,795) | (373,051) | (145,374) | (146,747) |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว | (568,233) | (230,661) | - | - |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนด | - | (208,783) | - | - |
| เงินสดรับค่าหุ้นจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ | - | 192 | - | 192 |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (929,028) | (812,303) | (145,374) | (146,555) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (89,905) | 32,349 | (30,477) | 3,145 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (382,999) | 250,861 | 147,946 | (201,516) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | 1,842,832 | 1,853,618 | 496,614 | 1,240,080 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด | 1,459,833 | 2,104,479 | 644,560 | 1,038,564 |
| | - | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในด้านการลงทุนในกิจการซึ่งดำเนินธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล ที่อยู่ตามทีจดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 8 อาคารคาเธ่ย์เฮาส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สีลม บางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัทฯจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทซึ่งต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา การแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบของหน่วยงานในประเทศไทย

งบการเงินระหว่างกาลสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานได้แปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

| | |
|--|--|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาก่อสร้าง |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง รายได้ |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

| | |
|-----------|--------------------------------------|
| ฉบับที่ 7 | การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน |
| ฉบับที่ 9 | เครื่องมือทางการเงิน |

มาตรฐานการบัญชี

| | |
|------------|-----------------------------------|
| ฉบับที่ 32 | การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน |
|------------|-----------------------------------|

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

| | |
|------------|---|
| ฉบับที่ 16 | การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ |
| ฉบับที่ 19 | การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน |

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อ
งบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญา
เช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้
รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่า
รับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน
เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่
17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้
หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อ
งบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ใน
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้ | | | | |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 3 เดือน | 196,267 | 250,030 | - | - |
| 3 - 6 เดือน | 6,877 | 1,574 | - | - |
| 6 - 12 เดือน | 4,436 | 1,728 | - | - |
| มากกว่า 12 เดือน | - | 882 | - | - |
| รวม | 207,580 | 254,214 | - | - |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (1,520) | - | - | - |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ | 206,060 | 254,214 | - | - |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4) | - | - | 3,962,585 | 4,155,581 |
| รวมลูกหนี้อื่น | - | - | 3,962,585 | 4,155,581 |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 206,060 | 254,214 | 3,962,585 | 4,155,581 |

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|--|-------|----------------------|--------|--|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร | - | - | 22,238 | 22,697 | อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ |
| ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย | - | - | 1,740 | 1,742 | ราคาตลาด |
| รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม | | | | | |
| เงินปันผลรับ | - | 6,993 | - | - | ตามที่ประกาศจ่าย |
| รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | | | | | |
| ค่าตัวเครื่องบินจ่าย | 1,203 | 2,075 | 345 | 998 | ราคาตลาด |
| ค่าเช่าและบริการจ่าย | 2,107 | 2,337 | 1,985 | 2,021 | ราคาตลาด |

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|---|--------|----------------------|--------|--|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร | - | - | 44,452 | 44,734 | อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ |
| ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย | - | - | 3,474 | 3,446 | ราคาตลาด |
| รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม | | | | | |
| เงินปันผลรับ | 6,759 | 16,523 | - | - | ตามที่ประกาศจ่าย |
| รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | | | | | |
| ค่าตัวเครื่องบินจ่าย | 3,494 | 5,072 | 966 | 1,984 | ราคาตลาด |
| ค่าเช่าและบริการจ่าย | 7,597 | 7,373 | 6,108 | 5,972 | ราคาตลาด |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3) | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 3,962,585 | 4,155,581 |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 3,962,585 | 4,155,581 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 1,693,937 | 1,726,757 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 265 | 285 | 45 | 12 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 265 | 285 | 1,693,982 | 1,726,769 |

ยอดคงเหลือของลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อยเหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินทรองจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยไม่มีการคิดดอกเบี้ย

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | |
|-------------------------|--|--------|----------------------|--------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 20,221 | 21,884 | 20,910 | 20,295 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 12,175 | 495 | 12,175 | 495 |
| รวม | 32,396 | 22,379 | 33,085 | 20,790 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 39,497 | 43,343 | 40,055 | 40,605 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 12,798 | 985 | 12,798 | 984 |
| รวม | 52,295 | 44,328 | 52,853 | 41,589 |

ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาวะจากการค้ำประกันให้แก่บริษัทย่อยในการกู้ยืมเงินจากธนาคารโดยไม่มีภาระคิดค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน

5. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย ประกอบด้วย

- 1) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นทั้งหมด (บริษัท แอส โซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด) เป็นตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 9.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2561: 9.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม บริษัทฯ ไม่มีความตั้งใจที่จะเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมในอนาคตอันใกล้ ดังนั้น เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว
- 2) เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายระยะเวลาการชำระหนี้เงินทรองและเงินกู้ยืมให้แก่บริษัท ฟริเชิส ชิปปิง (สิงคโปร์) ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท ฟิเอสเอสพี”) จำนวน 145 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ออกไปอีก 4 ปี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีหนี้เงินทรองและเงินกู้ยืมให้แก่บริษัท ฟิเอสเอสพี จำนวน 132.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2561: 145 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมในระหว่างงวดมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|--------------------------------------|----------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 5,020,049 |
| ลดลง | (393,725) |
| ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน | (254,423) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | 4,371,901 |

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัทย่อย | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
|------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| | ทุนชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | |
| | 30 มิถุนายน 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน 31 ธันวาคม |
| 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| | | | | | | |
| บริษัท ฟรีเชิส เมททัลซ์ จำกัด | 275,000 | 275,000 | 99.99 | 99.99 | 325,756 | 343,827 |
| บริษัท ฟรีเชิส วิซเชส จำกัด | 230,000 | 230,000 | 99.99 | 99.99 | 277,301 | 292,684 |
| บริษัท ฟรีเชิส สโตนส์ ชิปปิง จำกัด | 260,000 | 260,000 | 99.99 | 99.99 | 259,034 | 273,403 |
| บริษัท ฟรีเชิส มินเนอรัลส์ จำกัด | 230,000 | 230,000 | 99.99 | 99.99 | 235,547 | 248,614 |
| บริษัท ฟรีเชิส แลนด์ จำกัด | 306,000 | 306,000 | 99.99 | 99.99 | 298,103 | 314,640 |
| บริษัท ฟรีเชิส ริเวอร์ส จำกัด | 234,000 | 234,000 | 99.99 | 99.99 | 195,931 | 206,800 |
| บริษัท ฟรีเชิส เลคส์ จำกัด | 184,000 | 184,000 | 99.99 | 99.99 | 171,934 | 181,472 |
| บริษัท ฟรีเชิส ซีส์ จำกัด | 100,000 | 100,000 | 99.99 | 99.99 | 120,566 | 127,254 |
| บริษัท ฟรีเชิส สตาร์ส จำกัด | 105,000 | 105,000 | 99.99 | 99.99 | 126,594 | 133,616 |
| บริษัท ฟรีเชิส โอเชียนส์ จำกัด | 175,000 | 175,000 | 99.99 | 99.99 | 210,990 | 222,694 |
| บริษัท ฟรีเชิส แพลนเนตส์ จำกัด | 270,000 | 270,000 | 99.99 | 99.99 | 286,090 | 301,961 |
| บริษัท ฟรีเชิส ไดมอนด์ส จำกัด | 205,000 | 205,000 | 99.99 | 99.99 | 179,113 | 189,049 |
| บริษัท ฟรีเชิส แซฟไฟร์ส จำกัด | 144,000 | 144,000 | 99.99 | 99.99 | 121,520 | 128,261 |
| บริษัท ฟรีเชิส เอ็มเมอรัลส์ จำกัด | 366,000 | 366,000 | 99.99 | 99.99 | 291,386 | 307,550 |
| บริษัท ฟรีเชิส รูบี้ส์ จำกัด | 259,360 | 259,360 | 99.99 | 99.99 | 243,290 | 256,786 |
| บริษัท ฟรีเชิส โอปอลส์ จำกัด | 249,360 | 249,360 | 99.99 | 99.99 | 235,486 | 248,550 |
| บริษัท ฟรีเชิส การ์เน็ตส์ จำกัด | 379,000 | 379,000 | 99.99 | 99.99 | 300,546 | 317,219 |
| บริษัท ฟรีเชิส เพิร์ลส์ จำกัด | 173,000 | 173,000 | 99.99 | 99.99 | 171,659 | 181,182 |
| บริษัท ฟรีเชิส ฟลาวเวอร์ส จำกัด | 336,000 | 336,000 | 99.99 | 99.99 | 330,972 | 349,332 |
| บริษัท ฟรีเชิส ฟอเรสต์ จำกัด | 286,000 | 286,000 | 99.99 | 99.99 | 257,311 | 271,585 |
| บริษัท ฟรีเชิส ทรีส์ จำกัด | 202,000 | 202,000 | 99.99 | 99.99 | 200,870 | 212,013 |
| บริษัท ฟรีเชิส ฟอนต์ส จำกัด | 124,000 | 124,000 | 99.99 | 99.99 | 120,821 | 127,523 |
| บริษัท ฟรีเชิส เว็นเจอร์ส จำกัด | 202,000 | 202,000 | 99.99 | 99.99 | 217,883 | 229,970 |
| บริษัท ฟรีเชิส แคปิตอลส์ จำกัด | 200,000 | 200,000 | 99.99 | 99.99 | 241,131 | 254,508 |
| บริษัท ฟรีเชิส จัสมินส์ จำกัด | 147,000 | 147,000 | 99.99 | 99.99 | 163,823 | 172,911 |
| บริษัท ฟรีเชิส ออกไซด์ จำกัด | 217,000 | 217,000 | 99.99 | 99.99 | 185,126 | 195,395 |
| บริษัท ฟรีเชิส ลากูน่า จำกัด | 140,000 | 140,000 | 99.99 | 99.99 | 168,792 | 178,155 |
| บริษัท ฟรีเชิส คลิฟส์ จำกัด | 140,000 | 140,000 | 99.99 | 99.99 | 168,792 | 178,155 |
| บริษัท ฟรีเชิส ฮิลล์ จำกัด | 140,000 | 140,000 | 99.99 | 99.99 | 168,792 | 178,155 |
| บริษัท ฟรีเชิส เมาน์เทนส์ จำกัด | 140,000 | 140,000 | 99.99 | 99.99 | 168,792 | 178,155 |
| บริษัท ฟรีเชิส ไรส์ทอร์ทส์ จำกัด | 140,000 | 140,000 | 99.99 | 99.99 | 168,792 | 178,155 |
| บริษัท ฟรีเชิส ซีดีส์ จำกัด | 170,000 | 170,000 | 99.99 | 99.99 | 191,938 | 202,585 |
| บริษัท ฟรีเชิส คอมเม็ทส์ จำกัด | 141,000 | 141,000 | 99.99 | 99.99 | 128,329 | 135,448 |
| บริษัท ฟรีเชิส ออานาเม้นท์ส จำกัด | 156,000 | 156,000 | 99.99 | 99.99 | 140,843 | 148,656 |
| บริษัท ฟรีเชิส มูนส์ จำกัด | 1,000 | 1,000 | 99.98 | 99.98 | 939 | 991 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัทย่อย | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
|---|----------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| | ทุนชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | |
| | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 |
| | 2562 | 2561 | % | % | | |
| บริษัท 프리เชียส วินัส จำกัด | 298,800 | 298,800 | 99.99 | 99.99 | 260,694 | 275,156 |
| บริษัท 프리เชียส เนปจูน จำกัด | 298,800 | 298,800 | 99.99 | 99.99 | 260,694 | 275,156 |
| บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ | 250 | 250 | 99.99 | 99.99 | 307 | 325 |
| บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเต็ด | 363,338 | 363,338 | 100.00 | 100.00 | 322,524 | 340,416 |
| บริษัท 프리เชียส ชิปปิ้ง (ยูเค) ลิมิเต็ด | 250 | 250 | 100.00 | 100.00 | 307 | 325 |
| บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี จำกัด | 210,000 | 210,000 | 99.99 | 99.99 | 333,397 | 351,892 |
| บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเต็ด | 0.0664 | 0.0664 | 100.00 | 100.00 | - | - |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | | | 8,252,715 | 8,710,524 |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | | | (2,096,037) | (2,212,312) |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ | | | | | 6,156,678 | 6,498,212 |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย 25 บริษัท ซึ่งมีมูลค่าตามวิธีราคาทุนรวม 4,606.52 ล้านบาท (สุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน) (31 ธันวาคม 2561: บริษัทย่อย 25 บริษัท มูลค่ารวม 4,862.06 ล้านบาท) iva กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ค่าเพื่อผลขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการส่วนใหญ่บันทึกสำหรับบริษัทย่อยที่มีการขายเรือและยังไม่มีแผนในการซื้อเรือใหม่ทดแทนในอนาคตอันใกล้

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

7.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัทร่วม | ลักษณะธุรกิจ | ประเทศ | งบการเงินรวม | | | | | |
|--|---------------|---------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|----------------------------------|-----------------|
| | | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย | |
| | | | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 |
| | | | ร้อยละ | ร้อยละ | | | | |
| บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล ชิพอร์ทส์ (ฮาลเคีย) ไพรวาท ลิมิเต็ด | จัดการท่าเรือ | อินเดีย | 22.40 | 22.40 | 62,646 | 66,121 | 67,021 | 73,356 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัทร่วม | งบการเงินรวม | | | |
|--|--|-------|--------------|-------|
| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | |
| | ส่วนแบ่งกำไร | | เงินปันผลรับ | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดย์) ไพรเวท ลิมิเตด | 7,917 | 3,207 | - | 6,993 |

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัทร่วม | งบการเงินรวม | | | |
|--|---|-------|--------------|--------|
| | สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | |
| | ส่วนแบ่งกำไร | | เงินปันผลรับ | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดย์) ไพรเวท ลิมิเตด | 4,982 | 6,842 | 6,759 | 16,523 |

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม คำนวณจากข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ตามลำดับ

7.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

| ชื่อบริษัทร่วม | ทุนเรียกชำระ | | สินทรัพย์รวม | | หนี้สินรวม | | รายได้รวมสำหรับงวด | | กำไรสำหรับงวด | |
|--|--------------------|---------|--------------------|---------|--------------------|--------|--------------------|---------|----------------|--------|
| | ณ วันที่ 31 มีนาคม | | ณ วันที่ 31 มีนาคม | | ณ วันที่ 31 มีนาคม | | หกเดือนสิ้นสุด | | หกเดือนสิ้นสุด | |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| | พันอินเดียรูปี | | พันอินเดียรูปี | | พันอินเดียรูปี | | พันอินเดียรูปี | | พันอินเดียรูปี | |
| บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดย์) ไพรเวท ลิมิเตด | 440,580 | 440,580 | 336,016 | 340,858 | 36,814 | 42,648 | 234,504 | 235,455 | 22,241 | 30,546 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|---|-----------------|-------------|
| | งบการเงิน | |
| | งบการเงินรวม | เฉพาะกิจการ |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 22,409,263 | 9,440 |
| ซื้ออุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม | | |
| และสำรวจเรือระหว่างงวด - ราคาทุน | 178,035 | 692 |
| จำหน่าย | (18) | - |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | (595,084) | (1,532) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (1,167,827) | (477) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | 20,824,369 | 8,123 |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยได้จัดจ้างเรือจำนวน 32 ลำ (31 ธันวาคม 2561: 32 ลำ) ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 18,871.62 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 20,309.16 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

9. เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทมีเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือคงเหลือจำนวน 67.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 2,087.55 ล้านบาท (รวมเงินจ่ายล่วงหน้าและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง) ซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาสั่งซื้อเรือจำนวน 9 ลำบับ ที่ทำสัญญากับ Sainty Marine Corporation Ltd. (“Sainty”) สำหรับตัวเรือหมายเลข SAM14017B ถึง SAM14023B และ SAM14027B ถึง SAM14028B ซึ่งอยู่ในกระบวนการอนุญาตโครงการ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--------------------------------------|-----------------|-------------|
| | งบการเงิน | |
| | งบการเงินรวม | เฉพาะกิจการ |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 2,203,355 | 2,195,049 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (115,804) | (115,367) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | 2,087,551 | 2,079,682 |

ในระหว่างปี 2559 และ 2558 บริษัทฯ ได้ปฏิเสธการรับเรือบรรทุกสินค้าแห่งแรกของขนาด 64,000 ตันตัน จำนวน 12 ลำ ที่ทำสัญญากับ Sainty Marine Corporation Ltd. ประเทศจีน (“Sainty”) เมื่อวันที่ 24 และ 26 กุมภาพันธ์ 2557 สำหรับตัวเรือหมายเลข SAM14017B ถึง SAM14028B (“เรือ”) เนื่องจากความล่าช้าในการต่อเรือทำให้ทางผู้ต่อเรือไม่สามารถส่งมอบเรือภายในระยะเวลาที่กำหนด ในสัญญาสั่งต่อเรือ (“สัญญา”) บริษัทฯ จึงได้ใช้สิทธิตามสัญญาในการยกเลิกสัญญาเนื่องจากล่วงเลย กำหนดส่งมอบเรือและได้เรียกร้องให้ผู้ต่อเรือคืนเงินงวดที่ได้ชำระไปพร้อมดอกเบี้ยตามที่ระบุไว้ใน สัญญา

บริษัทฯ ได้ยื่นหนังสือเรียกร้องให้ธนาคารที่ให้การค้ำประกัน กล่าวคือ Export-Import Bank of China สาขา Jiangsu (“CEXIM”) ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ที่ได้ออกให้บริษัทฯ ภายใต้สัญญา เพื่อเรียกร้องเงินงวดค่าต่อเรือที่จ่ายไปแล้วพร้อมดอกเบี้ยคืน ในระหว่างปี 2559 และ 2560 บริษัทฯ ได้รับคืนเงินงวดพร้อมดอกเบี้ยสำหรับตัวเรือสามลำ บริษัทฯ ได้รับแจ้งว่าผู้ต่อเรือได้ยื่น เสนอข้อพิพาทเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการสำหรับเรืออีกเก้าลำที่เหลือ ตาม ข้อกำหนดในหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ และตามสัญญาสั่งต่อเรือ นั้น หนังสือ ค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ที่เกี่ยวข้องกับเรือลำดังกล่าวได้รับการขยายระยะเวลาออกไปจนถึง 90 วันหลังจากวันที่มีการเผยแพร่คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ ขณะนี้ข้อพิพาทสำหรับเรือทั้งเก้าลำ ดังกล่าวยังคงอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อ 18

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 รายละเอียดของการยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือที่ยกเลิก โดยบริษัทฯ และ Sainty (ภายใต้การคัดค้านของบริษัทฯ) แสดงได้ดังต่อไปนี้

| ตัวเรือหมายเลข | วันที่ทำสัญญา สั่งต่อเรือ | ยกเลิกโดย | วันที่ในหนังสือบอกเลิก สัญญาสั่งต่อเรือ | วันที่ได้รับแจ้งจากผู้ต่อเรือ ว่ามีการยื่นเสนอข้อพิพาท | ราคาตามสัญญา (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา) | เงินงวดจ่าย ล่วงหน้าที่ยกคืน (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา) |
|----------------|------------------------------|-------------------|--|---|--|---|
| SAM14017B | 24 กุมภาพันธ์ 2557 | บริษัทฯ | 11 กันยายน 2558 | 25 กันยายน 2558 | 27.90 | 11.16 |
| SAM14018B | 24 กุมภาพันธ์ 2557 | บริษัทฯ | 11 กันยายน 2558 | 25 กันยายน 2558 | 27.90 | 11.16 |
| SAM14019B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | บริษัทฯ | 16 พฤศจิกายน 2558 | 24 พฤศจิกายน 2558 | 27.97 | 11.16 |
| SAM14020B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | บริษัทฯ | 16 พฤศจิกายน 2558 | 24 พฤศจิกายน 2558 | 27.97 | 11.16 |
| SAM14021B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | บริษัทฯ | 29 มกราคม 2559 | 3 กุมภาพันธ์ 2559 | 27.97 | 5.58 |
| SAM14022B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | บริษัทฯ | 29 มกราคม 2559 | 3 กุมภาพันธ์ 2559 | 27.97 | 5.58 |
| SAM14023B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | Sainty บริษัทฯ | 15 กันยายน 2558 30 มีนาคม 2559 | 7 ธันวาคม 2558 | 27.47 | 2.74 |
| SAM14027B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | Sainty บริษัทฯ | 20 พฤศจิกายน 2558 29 สิงหาคม 2559 | 6 กันยายน 2559 | 27.97 | 2.79 |
| SAM14028B | 26 กุมภาพันธ์ 2557 | Sainty บริษัทฯ | 20 พฤศจิกายน 2558 29 สิงหาคม 2559 | 6 กันยายน 2559 | 27.97 | 2.79 |
| รวม | | | | | 251.09 | 64.12 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. ต้นทุนสัญญาซื้อขาย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนสัญญาซื้อขายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) |
|--------------------------------------|-----------------------|
| | <u>งบการเงินรวม</u> |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 193,136 |
| ตัดจำหน่ายสำหรับงวด | (8,644) |
| ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน | (9,945) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | <u><u>174,547</u></u> |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | | งบการเงินรวม | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|-----------------|---|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------|
| | | วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่ | | | | | | | | | | | | วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการจัดซื้อเรือ | | | | | | | | | | |
| | | วงเงินที่ 1 | | วงเงินที่ 2 | | วงเงินที่ 3 | | วงเงินที่ 4 | | วงเงินที่ 5 | | วงเงินที่ 6 | | วงเงินที่ 7 | | วงเงินที่ 8 | | วงเงินที่ 9 | | วงเงินที่ 1 | | วงเงินที่ 2 | | รวม |
| 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | |
| เงินกู้ยืมระยะยาว | 587,305 | 661,976 | 1,057,112 | 1,207,651 | 799,487 | 885,506 | 416,302 | 460,320 | 331,153 | 381,298 | 1,670,612 | 1,855,609 | 697,992 | 769,162 | 615,270 | 676,173 | 374,696 | 415,256 | 889,702 | 979,082 | 594,681 | 751,408 | 8,034,312 | 9,043,441 |
| บวก (หัก): ค่าธรรมเนียมทางการเงิน | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| รอดัดจ่าย | (721) | (1,317) | (5,915) | (8,788) | (8,058) | (9,617) | (1,889) | (2,238) | (1,301) | (1,618) | 47,479 | 51,814 | (8,832) | (10,740) | (18,678) | (22,201) | (5,215) | (6,110) | (17,463) | (22,271) | 11,925 | 17,141 | (8,668) | (15,945) |
| รวม | 586,584 | 660,659 | 1,051,197 | 1,198,863 | 791,429 | 875,889 | 414,413 | 458,082 | 329,852 | 379,680 | 1,718,091 | 1,907,423 | 689,160 | 758,422 | 596,592 | 653,972 | 369,481 | 409,146 | 872,239 | 956,811 | 606,606 | 768,549 | 8,025,644 | 9,027,496 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | (586,584) | (91,841) | (173,163) | (182,459) | (78,161) | (82,433) | (39,468) | (41,644) | (59,973) | (63,280) | (179,996) | (189,893) | (689,160) | (758,422) | (49,189) | (51,785) | (36,948) | (38,966) | (123,573) | (123,452) | (239,053) | (253,031) | (2,255,268) | (1,877,206) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วน | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 568,818 | 878,034 | 1,016,404 | 713,268 | 793,456 | 374,945 | 416,438 | 269,879 | 316,400 | 1,538,095 | 1,717,530 | - | - | 547,403 | 602,187 | 332,533 | 370,180 | 748,666 | 833,359 | 367,553 | 515,518 | 5,770,376 | 7,150,290 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | | | วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ | | |
|--|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------|-------------|-----------|
| | วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อและจัดซื้อเรือใหม่ | | | | | | | | | ในการจัดซื้อเรือ | | |
| | วงเงินที่ 1 | วงเงินที่ 2 | วงเงินที่ 3 | วงเงินที่ 4 | วงเงินที่ 5 | วงเงินที่ 6 | วงเงินที่ 7 | วงเงินที่ 8 | วงเงินที่ 9 | วงเงินที่ 1 | วงเงินที่ 2 | รวม |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 660,659 | 1,198,863 | 875,889 | 458,082 | 379,680 | 1,907,423 | 758,422 | 653,972 | 409,146 | 956,811 | 768,549 | 9,027,496 |
| บวก: ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย | 540 | 2,470 | 1,080 | 236 | 237 | (1,650) | 1,377 | 2,413 | 588 | 3,727 | (4,421) | 6,597 |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 21,383 | - | 21,383 |
| หัก: จ่ายคืนเงินกู้ | (40,848) | (89,193) | (40,442) | (20,308) | (30,839) | (89,605) | (31,495) | (25,983) | (19,192) | (60,233) | (120,095) | (568,233) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (33,767) | (60,943) | (45,098) | (23,597) | (19,226) | (98,077) | (39,144) | (33,810) | (21,061) | (49,449) | (37,427) | (461,599) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | 586,584 | 1,051,197 | 791,429 | 414,413 | 329,852 | 1,718,091 | 689,160 | 596,592 | 369,481 | 872,239 | 606,606 | 8,025,644 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายละเอียดวงเงินกู้ยืมจากธนาคารของกลุ่มบริษัท สรุปได้ดังนี้

| วงเงิน | ธนาคารผู้ให้กู้ | บริษัทผู้กู้ | อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม |
|--|---|---|--|
| วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่ | | | |
| วงเงินที่ 1 | DNB Asia Ltd. และ 5 ธนาคารอื่น รวม 6 ธนาคาร | บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 2 | ING Bank N.V. สาขาประเทศ สิงคโปร์ และ DNB Asia Ltd. | บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศสิงคโปร์ 4 บริษัท | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 3 | ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์ | บริษัท เอบีซี ทุ ฟิททีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ตรี ฟิททีอี ลิมิเตด | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 4 | ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์ | บริษัท เอบีซี โฟร์ ฟิททีอี ลิมิเตด | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 5 | ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) | บริษัท เอบีซี วัน ฟิททีอี ลิมิเตด | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 6 | ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย | บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 7 | DNB Asia Ltd. และธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย | บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 8 | BNP Paribas | บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 9 | BNP Paribas | บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินที่ 10 | ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย | บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |
| วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการจัดซื้อเรือ | | | |
| วงเงินที่ 1 | ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ 2 ธนาคารอื่น รวม 3 ธนาคาร | บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ | MLR-1 สำหรับเงินกู้ยืม สกุลเงินบาทและ LIBOR บวกส่วนเพิ่มสำหรับ เงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา |
| วงเงินที่ 2 | ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย | บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ | LIBOR บวกส่วนเพิ่ม |

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการที่เกี่ยวข้องกับวงเงินกู้ยืม ดังนี้

วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือใหม่

วงเงินที่ 1 และวงเงินที่ 2

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางเงื่อนไข บริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจากับธนาคารหลายแห่งเพื่อขอผ่อนปรนสำหรับการทดสอบข้อกำหนดทางการเงินดังกล่าวสำหรับช่วงระยะเวลาหนึ่ง อย่างไรก็ตาม จากการพิจารณาความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายทั้งภายในและภายนอกของบริษัทฯ ผู้บริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าการผิดเงื่อนไขทางการเงินดังกล่าวไม่ได้เป็นเหตุการณ์ที่ถือว่าเป็นการผิดสัญญาที่ทำให้เงินกู้ถึงกำหนดชำระทันที บริษัทฯ จึงได้จัดประเภทของเงินกู้ยืมจากธนาคารคงค้างในส่วนที่ไม่ครบกำหนดชำระภายใน 12 เดือน ดังกล่าวเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน

วงเงินที่ 6

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ 4 แห่งได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ซึ่งการทดสอบข้อกำหนดอัตราส่วนทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วน net funded debt to EBITDA ถูกแทนที่ด้วยเงื่อนไขทางการเงิน 2 ข้อ ทั้งนี้ เงื่อนไขทางการเงินภายหลังจากการแก้ไขดังกล่าวเป็นดังนี้

- ก) ดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1
- ข) ดำรงอัตราส่วน debt to equity ไม่เกิน 2 ต่อ 1 และดำรงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมขั้นต่ำ 300,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
- ค) ดำรงเงินสดอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือ 1 ลำ ซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นเจ้าของ

วงเงินที่ 7

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มียอดเงินกู้ยืมคงค้างจำนวน 689.16 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมได้ ซึ่งบริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจากับธนาคารผู้ให้กู้เพื่อขอผ่อนปรนสำหรับการทดสอบข้อกำหนดทางการเงินดังกล่าวสำหรับช่วงระยะเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ เพื่อให้การจัดทำงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป บริษัทฯ ได้จัดประเภทของเงินกู้ยืมจากธนาคารคงค้างดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียน

วงเงินที่ 10

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยโดยหลักเพื่อขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ไปจนถึงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 (จากเดิมถึงวันที่ 28 มิถุนายน 2562)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 18 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการจัดซื้อเรือ

วงเงินที่ 1

เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562 ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะตัวแทนของวงเงินกู้ยืมได้มีหนังสือถึงบริษัทฯ แจ้งการอนุมัติของธนาคารผู้ให้กู้สำหรับการยกเว้นการทดสอบข้อกำหนดอัตราส่วนทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วน Debt to EBITDA ไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงื่อนไขหลักของการอนุมัตินี้คือบริษัทฯ ไม่สามารถจ่ายเงินปันผลหรือผลตอบแทนอื่นใดให้แก่ผู้ถือหุ้นในช่วงระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นการทดสอบ

วงเงินที่ 2

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ 5 แห่งได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ซึ่งการทดสอบข้อกำหนดอัตราส่วนทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วน net funded debt to EBITDA ถูกแทนที่ด้วยเงื่อนไขทางการเงิน 2 ข้อ ทั้งนี้ เงื่อนไขทางการเงินภายหลังการแก้ไขดังกล่าวเป็นดังนี้

- ก) ดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1
- ข) ดำรงอัตราส่วน debt to equity ไม่เกิน 2 ต่อ 1 และดำรงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมขั้นต่ำ 300,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
- ค) ดำรงเงินสดอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือ 1 ลำ ซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นเจ้าของ

12. หุ้นกู้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 รายละเอียดของหุ้นกู้มีดังต่อไปนี้

| ชุดที่ | วันที่ครบกำหนด ไถ่ถอน | จำนวน หน่วย (พันหน่วย) | มูลค่าตราไว้ ต่อหน่วย (บาท) | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | กำหนดชำระ ดอกเบี้ย | มูลค่าตามบัญชี | |
|---|--|------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|
| | | | | | | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 |
| 1 | ทั้งจำนวนในวันที่ 22 มกราคม 2564 (5 ปี) | 3,590 | 1,000 | 5.25 | ทุกไตรมาส | 3,570,154 | 3,571,838 |
| 2 | ทั้งจำนวนในวันที่ 9 มิถุนายน 2563 (3.5 ปี) | 1,960 | 1,000 | 5.00 | ทุกไตรมาส | 1,949,165 | 1,950,084 |
| รวม | | | | | | 5,519,319 | 5,521,922 |
| หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอดัดบัญชี | | | | | | (7,710) | (11,151) |
| หุ้นกู้ - สุทธิ | | | | | | 5,511,609 | 5,510,771 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | | | (1,947,171) | - |
| หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | | | 3,564,438 | 5,510,771 |

เนื่องจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็นสกุลเงินในการดำเนินงานของบริษัทฯ เพื่อเป็นการจำกัดความเสี่ยงต่อการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากหนี้สินของบริษัทฯ ที่มีอยู่ในรูปสกุลเงินบาท บริษัทฯ จึงได้แปลงเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้รวมจำนวน 3,590 ล้านบาท เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวน 99.72 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2559 อีกทั้งได้ทำการแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสกุลเงินบาทที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.25 ต่อปี เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาคที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.99 ต่อปี

ต่อมา เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2560 บริษัทฯ ได้แปลงเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้รวมจำนวน 1,960 ล้านบาท เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวน 54.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) อีกทั้งได้ทำการแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสกุลเงินบาทที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.00 ต่อปี เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาคที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.75 ต่อปี

บริษัทฯ มีข้อกำหนดต้องดำรงอัตราส่วน Debt to Equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1

13. ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ

| | (หน่วย: พันบาท) |
|--|---------------------|
| | <u>งบการเงินรวม</u> |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 59,786 |
| ประมาณการเพิ่มขึ้นสำหรับงวด | 11,601 |
| ประมาณการลดลง (รวมค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง) สำหรับงวด | (21,108) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (2,923) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 | <u>47,356</u> |

14. ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตจำนวน 32.93 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 27.15 ล้านบาท) เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

15. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 51,965,068 บาท จากเดิม 1,611,256,930 บาท เป็น 1,559,291,862 บาท โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่จำหน่ายไม่ได้จำนวน 51,965,068 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งหุ้นจดทะเบียนที่จำหน่ายไม่ได้ดังกล่าวส่วนใหญ่มาจากใบสำคัญแสดงสิทธิซึ่งไม่มีการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ ต่อมาเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2562 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ ดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

16. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

17. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเนกประสงค์ขนาดเล็ก (Handysize) และขนาดกลาง (Supramax และ Ultramax) สำหรับขนส่งสินค้าเทกองระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่นนอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลา ผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าวผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้กลุ่มบริษัทจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ ซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของกลุ่มบริษัท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ จากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายได้จากการเดินเรือสุทธิจากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยวของกลุ่มบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | | | |
|---|--|-----------|----------------------|----------|-----------|-----------|----------|------|-----------|-----------|
| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | | | | | | | |
| | การเช่าเป็นระยะเวลา | | การเช่าเป็นรายเที่ยว | | รวม | | ตัดบัญชี | | รวม | |
| 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| รายได้ค่าเช่าเรือ | 773,098 | 1,023,911 | - | - | 773,098 | 1,023,911 | - | - | 773,098 | 1,023,911 |
| รายได้ค่าระวางเรือ | - | - | 292,769 | 160,099 | 292,769 | 160,099 | (62,549) | - | 230,220 | 160,099 |
| รวมรายได้จากการเดินเรือ | 773,098 | 1,023,911 | 292,769 | 160,099 | 1,065,867 | 1,184,010 | (62,549) | - | 1,003,318 | 1,184,010 |
| รายจ่ายท่าเรือ | - | - | (105,434) | (43,024) | (105,434) | (43,024) | 62,549 | - | (42,885) | (43,024) |
| น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป | - | - | (74,612) | (55,195) | (74,612) | (55,195) | - | - | (74,612) | (55,195) |
| รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว | - | - | (180,046) | (98,219) | (180,046) | (98,219) | 62,549 | - | (117,497) | (98,219) |
| รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่าเรือเป็นระยะเวลา | 773,098 | 1,023,911 | 112,723 | 61,880 | 885,821 | 1,085,791 | - | - | 885,821 | 1,085,791 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | | | |
|---|---|-----------|----------------------|-----------|-----------|-----------|----------|-------|-----------|-----------|
| | สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน | | | | | | | | | |
| | การเช่าเป็นระยะเวลา | | การเช่าเป็นรายเที่ยว | | รวม | | ตัดบัญชี | | รวม | |
| 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 | |
| รายได้ค่าเช่าเรือ | 1,619,874 | 2,038,639 | - | - | 1,619,874 | 2,038,639 | - | - | 1,619,874 | 2,038,639 |
| รายได้ค่าระวางเรือ | - | - | 428,065 | 233,595 | 428,065 | 233,595 | (95,791) | 112 | 332,274 | 233,707 |
| รวมรายได้จากการเดินเรือ | 1,619,874 | 2,038,639 | 428,065 | 233,595 | 2,047,939 | 2,272,234 | (95,791) | 112 | 1,952,148 | 2,272,346 |
| รายจ่ายท่าเรือ | - | - | (163,053) | (49,426) | (163,053) | (49,426) | 95,791 | (112) | (67,262) | (49,538) |
| น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป | - | - | (101,112) | (71,928) | (101,112) | (71,928) | - | - | (101,112) | (71,928) |
| รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว | - | - | (264,165) | (121,354) | (264,165) | (121,354) | 95,791 | (112) | (168,374) | (121,466) |
| รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่าเรือเป็นระยะเวลา | 1,619,874 | 2,038,639 | 163,900 | 112,241 | 1,783,774 | 2,150,880 | - | - | 1,783,774 | 2,150,880 |

18. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากข้อพิพาทภายใต้กระบวนการอนุญาโตตุลาการที่เกี่ยวข้องกับการยกเลิกสัญญา สังกัดเรือกับ Sainty

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 ข้อพิพาทจากการยกเลิกสัญญา สังกัดเรือกับ Sainty จำนวน 9 ฉบับเพื่อสังตั้งเรือจำนวน 9 ลำ คือ ตัวเรือหมายเลข SAM14017B ถึง SAM14023B และ SAM14027B ถึง SAM14028B ยังคงอยู่ภายใต้กระบวนการอนุญาโตตุลาการ

คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการจะตัดสินว่าบริษัทฯ จะได้รับคืนเงินงวดที่ได้ชำระให้แก่ Sainty พร้อมดอกเบี้ย และ/หรือ ค่าเสียหาย หรือบริษัทฯ จะต้องชำระเงินที่เรียกร้องอันรวมไปถึงค่าเสียหายให้แก่ Sainty

ในกรณีที่คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการตัดสินให้บริษัทฯ แพ้คดีพิพาททั้ง 9 คดีดังกล่าว บริษัทฯ อาจจะต้องสูญเสียเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือทั้งสิ้น 64.12 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และอาจมีหนี้สินส่วนเพิ่มที่ต้องจ่ายชำระให้แก่ Sainty อีก 19.83 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา รวมถึงค่าเสียหายอื่น ๆ ค่าความสูญเสีย ดอกเบี้ย และ/หรือค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับคดีพิพาท

ภายหลังจากที่ได้พิจารณาความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายภายในของบริษัทฯ แล้วนั้น ผู้บริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าผลการตัดสินของคณะอนุญาโตตุลาการยังมีความไม่แน่นอนและไม่สามารถประมาณยอดหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตได้อย่างน่าเชื่อถือ ดังนั้น บริษัทฯ จึงยังไม่สามารถรับรู้ประมาณการความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นได้ อย่างไรก็ตาม ทางบริษัทฯ ได้ตระหนักถึงหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตและได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้างต้นนี้

19. งบการเงินในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแสดงได้ดังนี้

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--------------------------------|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 | 30 มิถุนายน 2562 | 31 ธันวาคม 2561 |
| (หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ) | | | | |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 47,483 | 56,790 | 20,965 | 15,304 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 6,702 | 7,834 | 128,888 | 128,062 |
| น้ำมันเชื้อเพลิง | 4,827 | 2,957 | - | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | | | |
| เงินตรงจ่ายแก่กัปตันเรือ | 2,448 | 2,693 | - | - |
| ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ | 67 | 192 | - | - |
| อื่น ๆ | 2,134 | 941 | 400 | 389 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 4,649 | 3,826 | 400 | 389 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 63,661 | 71,407 | 150,253 | 143,755 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------|----------------|----------------------|----------------|
| | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย | - | - | 142,202 | 154,702 |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | 200,254 | 200,254 |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย | 2,180 | 2,261 | - | - |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | 568 | 568 | 568 | 568 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ | 27,805 | 17,430 | 26,928 | 17,231 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 677,341 | 690,582 | 264 | 291 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | - | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | | | |
| ค่าความเสียหายจากการเดินเรือเรียกคืน | 1,322 | 1,595 | - | - |
| เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ | 67,900 | 67,900 | 67,644 | 67,644 |
| ต้นทุนสัญญาเรือค้ำจ่าย | 5,677 | 5,952 | - | - |
| อื่น ๆ | 155 | 150 | 130 | 126 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 75,054 | 75,597 | 67,774 | 67,770 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 782,948 | 786,438 | 437,990 | 440,816 |
| รวมสินทรัพย์ | 846,609 | 857,845 | 588,243 | 584,571 |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 3,337 | 2,274 | 247 | 21 |
| เงินตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 55,098 | 53,213 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้ำจ่าย | 2,674 | 2,661 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย | 6,837 | 5,946 | 1,760 | 1,326 |
| โบนัสพนักงานค้ำจ่าย | 567 | 1,097 | 407 | 787 |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 13,415 | 11,978 | 57,512 | 55,347 |
| รายได้รับล่วงหน้า | 1,713 | 614 | - | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 73,356 | 57,850 | - | - |
| หุ้นกู้ - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 63,334 | - | 63,334 | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | - | 30 | - | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 881 | 668 | 436 | 424 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 152,699 | 71,140 | 121,282 | 55,771 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------|----------------|----------------------|----------------|
| | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม | 30 มิถุนายน | 31 ธันวาคม |
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 187,689 | 220,349 | - | - |
| หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 115,938 | 169,824 | 115,938 | 169,824 |
| ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ | 1,540 | 1,843 | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 4,820 | 3,456 | 3,814 | 2,766 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 309,987 | 395,472 | 119,752 | 172,590 |
| รวมหนี้สิน | 462,686 | 466,612 | 241,034 | 228,361 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | 51,055 | 52,598 | 51,055 | 52,598 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | 51,055 | 51,055 | 51,055 | 51,055 |
| ส่วนเกินทุน | | | | |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 63,290 | 63,290 | 63,290 | 63,290 |
| ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน | 4,819 | 4,819 | 4,819 | 4,819 |
| กำไรสะสม | | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ | 2,802 | 2,802 | 2,802 | 2,802 |
| - บริษัทย่อย | 14,460 | 14,460 | - | - |
| สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม | 552 | 543 | 552 | 543 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 249,252 | 256,547 | 224,691 | 233,701 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | (2,308) | (2,284) | - | - |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 383,922 | 391,232 | 347,209 | 356,210 |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | | |
| ของบริษัทย่อย | 1 | 1 | - | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 383,923 | 391,233 | 347,209 | 356,210 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 846,609 | 857,845 | 588,243 | 584,571 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีเรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------|---------------|----------------------|----------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการเดินเรือ | | | | |
| รายได้ค่าเช่าเรือ | 24,560 | 31,768 | - | - |
| รายได้ค่าระวางเรือ | 7,313 | 4,968 | - | - |
| รวมรายได้จากการเดินเรือ | 31,873 | 36,736 | - | - |
| รายได้จากการให้บริการ | 125 | 28 | 706 | 704 |
| กำไรจากการขายอุปกรณ์ | 12 | - | - | - |
| ดอกเบี้ยรับ | 308 | 427 | 129 | 304 |
| รวมรายได้ | 32,318 | 37,191 | 835 | 1,008 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนการเดินเรือ | | | | |
| ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ | 13,237 | 12,271 | - | - |
| รายจ่ายท่าเรือ | 1,362 | 1,335 | - | - |
| น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป | 2,370 | 1,713 | - | - |
| รวมต้นทุนการเดินเรือ | 16,969 | 15,319 | - | - |
| ค่าเสื่อมราคา | 9,460 | 9,048 | 25 | 22 |
| ต้นทุนการให้บริการ | 32 | 32 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 3,628 | 2,863 | 2,445 | 1,936 |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | 1,030 | 694 | 1,051 | 645 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ | 50 | - | - | - |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | 107 | 75 | 59 | 132 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 31,276 | 28,031 | 3,580 | 2,735 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจาก | | | | |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | | | | |
| และรายได้ภาษีเงินได้ | 1,042 | 9,160 | (2,745) | (1,727) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | | |
| ที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย | 251 | 99 | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน | | | | |
| และรายได้ภาษีเงินได้ | 1,293 | 9,259 | (2,745) | (1,727) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (5,775) | (6,409) | (2,330) | (2,465) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้ | (4,482) | 2,850 | (5,075) | (4,192) |
| รายได้ภาษีเงินได้ | - | 2 | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (4,482) | 2,852 | (5,075) | (4,192) |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีเรียส ซิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (4,482) | 2,852 | (5,075) | (4,192) |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (4,482) | 2,852 | (5,075) | (4,192) |
| กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (0.0029) | 0.0018 | (0.0033) | (0.0027) |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 1,559,292 | 1,559,281 | 1,559,292 | 1,559,281 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|----------------|---------------|----------------------|----------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการเดินเรือ | | | | |
| รายได้ค่าเช่าเรือ | 51,432 | 64,129 | - | - |
| รายได้ค่าระวางเรือ | 10,552 | 7,315 | - | - |
| รวมรายได้จากการเดินเรือ | 61,984 | 71,444 | - | - |
| รายได้จากการให้บริการ | 157 | 57 | 1,411 | 1,407 |
| กำไรจากการขายอุปกรณ์ | 12 | - | - | - |
| ดอกเบี้ยรับ | 601 | 509 | 231 | 364 |
| รายได้อื่น | 4 | - | - | - |
| รวมรายได้ | 62,758 | 72,010 | 1,642 | 1,771 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนการเดินเรือ | | | | |
| ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ | 25,872 | 24,370 | - | - |
| รายจ่ายท่าเรือ | 2,136 | 1,543 | - | - |
| น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป | 3,211 | 2,246 | - | - |
| รวมต้นทุนการเดินเรือ | 31,219 | 28,159 | - | - |
| ค่าเสื่อมราคา | 18,895 | 17,904 | 49 | 46 |
| ต้นทุนการให้บริการ | 102 | 94 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 6,245 | 5,826 | 4,083 | 3,832 |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | 1,661 | 1,394 | 1,678 | 1,308 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ) | 51 | (62) | - | - |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | 143 | 69 | 31 | 44 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 58,316 | 53,384 | 5,841 | 5,230 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และรายได้ภาษีเงินได้ | 4,442 | 18,626 | (4,199) | (3,459) |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย | 158 | 215 | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และรายได้ภาษีเงินได้ | 4,600 | 18,841 | (4,199) | (3,459) |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (11,752) | (12,557) | (4,696) | (4,787) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ภาษีเงินได้ | (7,152) | 6,284 | (8,895) | (8,246) |
| รายได้ภาษีเงินได้ | - | 2 | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (7,152) | 6,286 | (8,895) | (8,246) |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2562 | 2561 | 2562 | 2561 |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | (7,152) | 6,286 | (8,895) | (8,246) |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | <u>(7,152)</u> | <u>6,286</u> | <u>(8,895)</u> | <u>(8,246)</u> |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | <u>(0.0046)</u> | <u>0.0040</u> | <u>(0.0057)</u> | <u>(0.0053)</u> |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | <u>1,559,292</u> | <u>1,559,281</u> | <u>1,559,292</u> | <u>1,559,281</u> |

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2562